
Deliberazione della Giunta comunale n. 150 dd. 21.12.2018.    
 
OGGETTO: Assegnazione contributo straordinario alla Pro Loco di Sanzeno. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che le Pro Loco presenti nelle frazioni di Sanzeno e Casez, che compongono il 

Comune, svolgono da anni varie attività ricreative e culturali a favore della popolazione residente e 
del turismo estivo e contribuiscono alla manutenzione degli spazi attrezzati a verde pubblico. 

Dato atto che in data 21 dicembre 2018 la Pro Loco di Sanzeno ha presentato domanda di 
contributo straordinario per l’anno 2018, acquisita al protocollo comunale sub n. 4632 di data 
21.12.2018, a titolo di sostegno per la realizzazione di un video sull’anniversario del 50° della 
fondazione della Pro Loco stessa e della manifestazione organizzata per l’occasione a favore di tutta 
la cittadinanza. 

Esaminata la domanda di contributo presentata dalla Pro Loco di Sanzeno ed i relativi allegati. 
Giudicata l’attività della Pro Loco di Sanzeno meritevole di sostegno da parte del Comune, 

data l’importanza sociale, culturale e turistica che essa riveste. 
Ritenuto di procedere all’erogazione di un contributo straordinario a sostegno delle spese 

sostenute per la festa dell’anniversario del 50° della fondazione dell’Associazione, nell’importo di 
Euro 2.200,00.=. 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti ad associazioni, comitati, 
enti, società con finalità socialmente utili, senza scopo di lucro, ai consorzi di miglioramento 
fondiario e per interventi da parte di privati a salvaguardia del territorio approvato con deliberazione 
n. 04 di data 27 aprile 2009, ed in particolar modo gli artt. 6 e 7. 

Visto l'art. 19 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm. ed accertata l'effettiva osservanza 
dei criteri e delle modalità stabilite dal Regolamento comunale precitato. 

Valutato di impegnare la spesa relativa al contributo nell’importo di Euro 2.200,00.= al 
capitolo 28070 nel PCFI U2.03.01.04.001 della Missione 07 Programma 01 del bilancio 2018 che 
presenta sufficiente disponibilità. 

Vista l’urgenza di erogare il contributo entro il corrente esercizio finanziario, per cui si ritiene 
opportuno ricorrere all’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 4 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ed alla regolarità contabile, resi rispettivamente dal Vice Segretario Comunale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ufficio distaccato di Sanzeno, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2., costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario dell’Ufficio distaccato di Sanzeno, di cui al comma 7 dell’art. 183 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
legge Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura 
dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 28.02.2018 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ed il Documento unico di Programmazione 
(DUP) 2018-2020, da ultimo variati con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 dd. 
04.12.2018. 

Attesa la propria competenza ai sensi delle deliberazioni giuntali n. 36 di data 02.03.2018 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 e n. 140 di data 04.12.2018 di 
ultimo aggiornamento del PEG. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 



integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, 
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di attuazione emanato 
con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla Pro Loco di Sanzeno un contributo 

finanziario straordinario di Euro 2.200,00.= a sostegno della manifestazione realizzata in 
occasione del 50° della fondazione dell’Associazione; 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1. per Euro 2.200,00.= al capitolo 28070 nel PCFI 
U2.03.01.0.001 della Missione 07 Programma 01 del bilancio 2018 - gestione competenza, che 
presenta la necessaria disponibilità, come da seguente cronoprogramma: 

Anno di esigibilità importo 
2018 2.200,00.= 

3. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

5. di liquidare l’importo di cui al presente provvedimento con emissione di mandato di pagamento 
sul c/c intestato alla Pro Loco di Sanzeno; 

6. di stabilire fin d’ora che alla liquidazione ed al pagamento della spesa provveda il Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario dell’Ufficio distaccato di Sanzeno, a seguito del riscontro 
operato sulla regolarità della documentazione presentata e sulla rispondenza della stessa ai 
requisiti previsti dalla legge e dai regolamenti; 

7. di includere il percettore del presente contributo nell’Albo dei Beneficiari di cui al D.P.R. 7 
aprile 2000 n. 118; 

8. di dare atto che responsabile del procedimento è il Vice Segretario Comunale, presso il cui 
ufficio, durante l’orario di apertura al pubblico, è possibile ottenere informazioni e prendere 
visione della documentazione agli atti; 

11. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

12. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 
all'Albo Pretorio Elettronico, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 della L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

13. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 

di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
c) in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


